41,m;U„,41- CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 214/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Reitera a indicação de n° 462-2021 solicitando a implementação de placa
carga e descarga na Rua José Rezende.

A mencionada indicação trás a baila a necessidade de um local adequado
para os motoristas que realizam entregas de mercadorias nos comércios daquela
redondeza possam estacionar sem se preocuparem, não atrapalhando o trânsito
local e nem assumindo o risco de ser multado por estacionar em um local não
permitido.

Assim, na época foi ainda explicado que a referida rua teve placas instaladas
placas que proíbem o estacionamento/parada de qualquer tipo de veículo, o que
diretamente afeta a carga e descarga para os comércios do entorno, causando
transtorno aos entregadores e também aos empresários locais.

Desta maneira, posteriormente o setor de Trânsito Municipal instalou na Rua
dos Expedicionários, próximo ao antigo prédio da prefeitura, as mencionadas placas
de carga e descarga, porém pelo local ter um fluxo maior de veículos, diversos
condutores não a respeitam, gerando grandes transtornos aos profissionais que
delas necessitam.

Pelo exposto, vem este signatário então requer a troca das placas de carga e
descarga que hoje se encontram na Rua Dos Expedicionários para a Rua José

Rezende, como era antigamente, respeitando inclusive o pedido dos comerciantes
da localidade.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

Thiago ltamar Santos Villaça

Vereador

oLl.w5133

Site www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br